
14 

 

 

A. Co obecně dobře funguje a příklady dobré praxe 

 

Ve školách existuje snaha o sdílený pohled na hodnocení 

- Jako možné příklady sdílení pohledu na hodnocení v rámci školy byla uvedena 

diskuse učitelů a společná příprava písemných prací (včetně jejich využití). 

- Někteří zástupci škol uvedli snahu učitelů stejných předmětů sjednocovat hodnocení 

ve smyslu hledání shody na váhách jednotlivých známek (velká písemka, zkoušení 

apod.). 

- Na jiné škole se osvědčila praxe, kdy jako zpětnou vazbu pro učitele a jeho přístup 

k hodnocení používají to, že ve třídě se zadá písemka připravená jiným učitelem. Na to 

navazuje diskuse o různých pohledech a přístupech k hodnocení jednotlivých učitelů. 

- Jedním z příkladů dobré praxe je využívání sebehodnocení žáků, kdy žáci jsou předem 

s kritérii seznámeni a mají možnost se na jejich utváření i částečně podílet. 

 

Srovnatelnost hodnocení písemných projevů a všeobecných předmětů je snazší 

- Často zazněly názory, že se ve škole daří objektivizovat a učinit více srovnatelným 

hodnocení písemných výstupů žáků. Pro hodnocení ústního projevu je to velmi 

obtížné. 

- Obecně se osvědčuje práce předmětových komisí, které se snaží nacházet shodu na 

váhách jednotlivých známek pro zkoušení, písemné práce, čtvrtletní práce apod. 

- Na středních odborných školách je za jednodušší považováno sjednocení kritérií 

hodnocení ve všeobecných předmětech oproti odborným. 

- Obecně se má za to, že pro sdílení kritérií a pohledů učitelů na hodnocení je vhodnější, 

když mají možnost se potkávat ve sborovně a nejsou „izolováni“ v kabinetech. 

- Většinově bylo v diskusi pozitivně hodnoceno ověřované celoplošné testování žáků 

5. a 9. ročníků, které je vnímáno jako podpora pro zlepšení srovnatelnosti hodnocení 

žáků. 

 

Využívání formativního hodnocení 

- Zástupci několika škol uvedli, že se jako jistý kompromis mezi sumativním 

známkovým hodnocením a slovním hodnocením (v sumativním smyslu) osvědčilo 

hodnocení na procentuální škále, která má předem stanovená pravidla převedení na 

známky. 

- Některé školy kombinují již řadu let úspěšně slovní hodnocení (v sumativním 

i formativním smyslu) a známky.  

- Zavádění různých forem formativního hodnocení, jako je slovní hodnocení, vlastní 

hodnocení a jiné, je většinou spojeno s překonáváním odporu jak u učitelů, tak 

u rodičů. Bylo poukázáno na řadu případů, kde se daří velmi úspěšně a ke spokojenosti 

všech tyto formy hodnocení uplatňovat. 

- Příkladem dobré praxe je projekt „Pomáháme školám k úspěchu“, který je určený pro 

vzdělávání ředitelů a učitelů, je zaměřený na podporu formativního hodnocení žáků 


